
Determina n. ACOG / 123 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 65/2017                         

 
DETERMINA  N°  123 /  ACOG /  2017  DEL 24/02/2017

OGGETTO 

Programma POR-FESR  Abruzzo 2014-2020 ASSE VI – Tutela e 
Valorizzazione delle risorse naturali e culturali - Linea d’azione 
6.5.A.2.  
Partecipazione all’Avviso  Pubblico della Regione Abruzzo 
“Interventi per ridurre la frammentazione degli habitat e 
mantenere il collegamento ecologico e funzionale”. 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA Delibera del Consiglio Direttivo n.45/2016 l'Ente Parco ha approvato la 
Programmazione dell'Ente 2017 in uno con il Bilancio di Previsione 2017 esprimendo 
nel merito il seguente indirizzo: 
"Fondi por-fesr 2014-2020 Regioni Abruzzo Lazio e Marche: tra i fondi di rilevante 
interesse del Parco nell'ambito della programmazione regionali sicuramente i progetti 
attinenti le politiche di tutela e valorizzazione delle risorse naturali e culturali per gli 
interventi per la tutela e valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza 
strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da 
consolidare e promuovere processi di sviluppo; 
 

VISTO che, nell’ambito del Programma POR-FESR Abruzzo 2014-2020 ASSE VI – Tutela e 
Valorizzazione delle risorse naturali e culturali – Linea d’azione 6.5.A.2, la Regione 
Abruzzo ha pubblicato un Avviso Pubblico “Interventi per ridurre la frammentazione 
degli habitat e mantenere il collegamento ecologico e funzionale”; 

CONSIDERATO che, con il suddetto Avviso Pubblico, la Regione Abruzzo, Dipartimento Turismo, 
Cultura e Paesaggio, Servizio Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree 
Protette intende sostenere interventi finalizzati ad incrementare la conservazione 
degli habitat tutelati e la valorizzazione delle aree SIC, prevedendo di sviluppare 
sinergie e integrazioni con la complessiva offerta naturalistica e culturale della 
Regione Abruzzo; 

VISTO che con Determinazione della Giunta Regionale n. DPH004/10 del 23/01/2017, è 
stato prorogato il termine di scadenza di cui all’art. 8 comma 4 dell’Avviso Pubblico 
sino alle ore 12:00 del giorno 27/02/2017; 

VISTA la delibera n. 2 della Giunta Comunale del 17 gennaio 2016 con la quale il Comune 
dell’Aquila manifesta l’interesse al progetto promosso dall’Ente Parco titolato 
“Interventi per ridurre la frammentazione degli habitat e mantenere il collegamento 
ecologico e funzionale”; 



Determina n. ACOG / 123 pagina 2 di 3  

 
VISTA   la Delibera del Consiglio Direttivo n. 3/17 del 21/02/2017 con la quale si esprime la 

volontà dell’Ente di partecipare all’Avviso Pubblico su indicato con almeno 4 
partecipanti associati, in applicazione di quanto previsto nell’art. 5 comma 2, che 
prevede “Per gli interventi proposti da soggetti aggregati, costituiti da almeno 4 
soggetti gestori, il contributo sarà concesso a fondo perduto fino ad un massimo del 
100% del costo totale ammissibile dell’intervento congiunto proposto, e non potrà i 
ogni caso superare il valore di Euro 300.000,00; 

VISTA l’istruttoria degli Uffici competenti, parte integrante e sostanziale dal punto di vista 
tecnico amministrativo e contabile della Delibera del Consiglio di cui sopra; 

 
VISTA la bozza di Accordo (Convenzione), allegata alla Delibera del Consiglio Direttivo n. 

3/17 del 21/02/2017 e parte integrante e sostanziale; 
 

CONSIDERATO che, in applicazione all’art. 4  dell’Avviso Pubblico, il Consiglio Direttivo, nella Delibera 
di cui sopra  ha approvato, oltre alle azioni proposte a cura dell’Ente Parco, la 
suddetta bozza di Accordo, che indica l’Ente Parco quale soggetto capofila; 

CONSIDERATO  che, a seguito dell’incontro tenutosi in data 22 febbraio u.s. nella sede del Parco, il 
Presidente del Parco, l’Assessore delegato per il Comune dell’Aquila, il Sindaco di 
Scoppito e il Sindaco di Ocre,  hanno definito la ripartizione delle azioni a carico di 
ciascun partner; 

RITENUTO opportuno aderire nello forme e modi indicati dal Consiglio Direttivo; 
 

CONSIDERATA  la necessità di individuare il Responsabile del Procedimento per indicarlo nella 
domanda di contributo di cui all’Avviso Pubblico di cui sopra; 

 



Determina n. ACOG / 123 pagina 3 di 3  

 

DETERMINA 

 di approvare la Proposta Progettuale  intitolata “INTERVENTI PER RIDURRE LA 
FRAMMENTAZIONE E/O L’INTEGRITÀ DI 7 SIC E 32 HABITAT TRA I SITI DEL PARCO 
NAZIONALE DEL GRAN SASSO – LAGA, IL SITO DI MONTE CALVO-COLLE 
MACCHIALUNGA E IL SITO DELLE DOLINE DI OCRE, MANTENENDO IL COLLEGAMENTO 
ECOLOGICO E FUNZIONALE ATTRAVERSO AZIONI DI CONSERVAZIONE E RIPRISTINO E 
VALORIZZAZIONE DELLA FRUIZIONE TURISTICA CONSAPEVOLE E INCLUSIVA”, che 
prevede interventi nei SIC interessati, per un costo totale di € 300.000,00 (trecentomila) 
finanziabile al 100%; 
 

 di approvare la bozza di Accordo (Convenzione), inerente la proposta progettuale di cui sopra,  
completato con i dati di tutti i partner e con l’indicazione delle finalità dell’aggregazione, la durata 
e gli obblighi dei singoli soggetti, con particolare riferimento all’indicazione della quota di 
partecipazione di ciascuno alle spese complessive previste. La Convenzione sarà sottoscritta 
dall’Ente Parco, quale soggetto capofila del dai soggetti aggregati, quali : Comune dell’Aquila, 
Comune di Scoppito, Comune di Ocre; 
 

 di indicare il Direttore, Prof. Domenico Nicoletti, quale Responsabile del Procedimento; 
 

  di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio; 
 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina.  
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Pina Leone)  
 

……………………… 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti )  
 

……………………………….. 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      24/02/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 24/02/2017
	Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	IL DIRETTORE 

